- Factura F-V/22 de 23 de Agosto de 2.016 por importe de 123.900 euros.  

- Factura F-V/25 de 31 de Agosto de 2.016 por importe de 23.600 euros.  

- Factura F-V/26 de 13 de Septiembre de 2.016 por importe de 25.500 euros.  

La suma total de las transferencias realizadas asciende a la cantidad de CIENTO 

NOVENTA MIL CIENTO SESENTA EUROS (190.160,00 €) 

Los comuneros, para dividirse los pisos en propiedad,  también tuvieron que ingresar las 

cantidades correspondientes para la “Provisión de fondos para tramitación de escrituras 

de disolución de condominio y adjudicación” (Octubre y noviembre de 2016),

[...]

acusado, por lo que su obligación era la de devolver a los comuneros todas y cada una 

de las cantidades que le habían sido entregadas por este concepto. El acusado realizó, 

para cumplir con su obligación de devolución, tres transferencias bancarias por importe 

total de 113.500 € apropiándose de la cantidad restante, esto es, de CIENTO TREINTA 

Y SEIS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES CON NOVENTA Y SEIS 

EUROS (136.353,96 €). 

Luego de esto, los comuneros tuvieron que abonar lo correspondiente al IVA por un 

importe total de 392.129,76 euros, pero el acusado destinó dicho importe a satisfacer 

otros pagos diferentes a la liquidación del impuesto del I.V.A. En este sentido, en fecha

[...]

Agencia Tributaria, se solicitaron sucesivos aplazamientos, y más adelante, ya en 2017, 

la agencia Tributaria procedió a trabar embargo sobre las cuentas bancarias de los 

comuneros, conociendo en aquellas fechas que tenían una deuda con la Agencia 

Tributaria de más de 310.818,30 euros, de los cuales CINCUENTA Y DOS MIL 

SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE CON NOVENTA Y NUEVE EUROS 

(52.799,99 €) eran por recargos de apremio.  

Se ha conocido por los comuneros la existencia de irregularidades cometidas por 

“Administración de patrimonios S.L.” y Don Cayetano Cardona Castillo en las 

autoliquidaciones del Impuesto de Transmisiones Patrimoniales de la Comunidad de 

Bienes, existiendo una deuda con la Agencia Tributaria de 37.356 euros, de los cuales 

SEIS MIL DOSCIENTOS VEINTISEIS EUROS (6.226,00 €) eran de recargo de 

apremio. 

Destacar que nunca se llegó a realizar una rendición de cuentas.  

Por último, aparecen transmisiones de dinero a su socio, Juan Mendoza, por valor de 

3.000 Euros todos los meses desde la cuenta de Administración de Patrimonios S.L,